

Số: /KH-UBND

Bình Xuyên, ngày tháng 01 năm 2021

KẾ HOẠCH
Biên tập, xuất bản “Tuyển tập các ca khúc về Bình Xuyên”

Thực hiện Chương trình công tác năm 2021. UBND huyện xây dựng Kế hoạch biên tập, xuất bản “Tuyển tập các ca khúc về Bình Xuyên” như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

Tuyên truyền các ca khúc viết về quê hương Bình Xuyên đã được các nhạc sỹ trong và ngoài tỉnh tham gia sáng tác. Phản ánh được bản sắc văn hóa của các dân tộc anh em đang chung sống trên quê hương Bình Xuyên. Ngợi ca quê hương, thiên nhiên, con người, tiềm năng và thế mạnh của Bình Xuyên.

Đưa các ca khúc sáng tác về quê hương phục vụ các ngày lễ lớn, cổ vũ động viên nhân dân hăng say lao động, sản xuất.

Làm tài liệu lưu truyền trong các cơ sở giáo dục và các tầng lớp nhân dân huyện Bình Xuyên đang sinh sống, công tác trên mọi miền tổ quốc.

2. Yêu cầu

Nội dung “Tuyển tập các ca khúc về Bình Xuyên” phải đảm bảo chất lượng, nội dung, đúng theo bản quyền của tác giả.

Hình thức thể hiện đẹp, nội dung phong phú, sinh động, thu hút người đọc.

II. Nội dung

1. Tên cuốn sách: “Tuyển tập các ca khúc về Bình Xuyên”

2. Nội dung cuốn sách

Gồm 4 phần:

- + Phần 1: Lời mở đầu (giới thiệu);
- + Phần 2: 38 đến 40 ca khúc viết về huyện;
- + Phần 3: 12 đến 18 ca khúc của các địa phương;
- + Phần 4: 10-12 ca khúc của các cơ quan, đơn vị, trường học đóng trên địa bàn huyện.

3. Kích thước, số lượng in

- Kích thước: 18 x 26 (cm).
- Số lượng in: 1.300 cuốn.
- Số trang: Khoảng 70 đến 90 trang.

4. Lộ trình thời gian biên tập, xuất bản tuyển tập

- Quý I năm 2020: Sưu tầm tư liệu, các ca khúc. Họp Hội đồng thẩm định, Ban biên tập.

- Quý II năm: Biên tập, chỉnh sửa nội dung, In ấn, xuất bản, phát hành tuyển tập.

III. Phát hành

Lãnh đạo, các phòng, ban chuyên môn của các Sở VH TT&DL, TT&TT, Hội văn học nghệ thuật tỉnh. (30 cuốn)

Lãnh đạo HU, HĐND, UBND, UBMTTQVN huyện, các phòng, ban, ngành; các tổ chức đoàn thể huyện, các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn.

UBND, Phòng VH&TT các huyện, thành phố trong tỉnh. (20 cuốn).

Lãnh đạo Đảng ủy xã, HĐND, UBND xã, TT, Trưởng Ban Văn hóa xã, chủ nhiệm các CLB văn nghệ thuộc các xã, thị trấn, Trưởng các thôn, làng; Bí thư chi bộ cơ sở. (457 cuốn).

Lãnh đạo các trường tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông, các trường trung cấp, cao đẳng, đóng trên địa bàn huyện; (500 cuốn).

Lưu thư viện, phòng VH&TT, Trung tâm VH TT, TT huyện. (300 cuốn).

IV. Kinh phí: Nguồn ngân sách huyện.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Văn hóa & Thông tin

Tham mưu UBND huyện ban hành kế hoạch, phối hợp với trung tâm văn hóa tổng hợp các ca khúc viết về quê hương Bình Xuyên để đưa vào “Tuyển tập các ca khúc về Bình Xuyên”; lập dự trù kinh phí; Tham mưu UBND huyện thành lập Hội đồng thẩm định, mời Hội Văn học nghệ thuật tỉnh, Sở VH TT&DL, Sở Thông tin và Truyền thông... tham gia hội đồng thẩm định; tham mưu thành lập Ban biên tập, tổ sưu tầm tư liệu, chỉnh sửa nội dung, xin phép xuất bản cuốn sách theo lộ trình thời gian đề ra.

2. Phòng Kế hoạch & Tài chính

Tham mưu Lãnh đạo huyện bố trí nguồn kinh phí để xuất bản cuốn sách “Tuyển tập các ca khúc về Bình Xuyên” theo kế hoạch.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ triển khai cụ thể hóa kế hoạch để thực hiện.

4. Trung tâm văn hóa Thông tin, thể thao

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ phối hợp với phòng VH&TT tổng hợp các ca khúc được sáng tác về quê hương Bình Xuyên. Tổ chức thực hiện tuyên truyền bằng nhiều hình thức như: tuyên truyền trực quan, lưu động, trên các phương tiện thông tin đại chúng...

6. UBND các xã, thị trấn

Cung cấp tài liệu, các ca khúc được các tác giả sáng tác về địa phương gửi về Ban biên tập, phòng VH&TT để tổng hợp biên tập vào “Tuyển tập các ca khúc về Bình Xuyên”. Tuyên truyền trên hệ thống Loa truyền thanh của xã, thôn, tổ dân phố. Thời gian gửi các ca khúc trước ngày 15/03/2021.

Trên đây là kế hoạch biên tập, xuất bản cuốn sách “Tuyển tập các ca khúc về Bình Xuyên”. Yêu cầu phòng VH&TT, các phòng, ban, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện các nội dung trên đảm bảo thiết thực, hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Sở VH&TT&DL; Hội VHNT tỉnh;
- TT HU, HĐND, UBND huyện(b/c);
- Các phòng, ban, liên quan thuộc huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu VT UBND, VH&TT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Mạnh Hùng